
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

17 мая  2023г.                                                                                                  № 604 
 

 

 

Об организации обучения 

обучающихся начальным знаниям 

в области обороны и их подготовки 

к военной службе в 

образовательных организациях в 

2022-2023 учебном году  
 

 

В соответствии с постановлением Главы администрации Ровеньского 

района от 21.12.2022 г № 397 «Об организации обучения граждан начальным 

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

2022-2023 учебном году», во исполнение  Федеральных законов  от 

31.05.1996 года №61-ФЗ «Об обороне», от 28 марта 1998 г. № 53-Ф3 «О 

воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении 

положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 

Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской 

Федерации к военной службе на период до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 года 

№134-р, распоряжением Губернатора Белгородской области от 05.03.2022 

года №101-р «Об итогах обучения граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы в 2021-2022 учебном 

году и задачах на 2022-2023 учебный год», в целях повышения 

эффективности подготовки юношей к военной службе, усиления военно-

патриотического и физического воспитания, укрепления здоровья будущих 

воинов, а также обучения граждан начальным знаниям в области обороны и 

их подготовки по основам военной службы приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий по организации и проведению обучения 

граждан, начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы граждан в 2022-2023 учебном году (далее – план 

мероприятий) (Приложение №1). 

2. Ответственным за исполнение Плана мероприятий обеспечить его 

реализацию в соответствии с установленными сроками (Приложение №1). 



3. Руководителям образовательных учреждений Ровеньского района; 

3.1.  обеспечить выполнение плана в части касающейся; 

3.2. об исполнении плана мероприятий  информировать срок до 

1 июля 2023 года. 

4. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

Черевашенко Н.В., обеспечить методическое сопровождение мероприятий 

5.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района:                                   М.А.Бекетова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение№1 

к приказу управления образования  

от 17 мая 2023 г №604 

 

П Л А Н 

мероприятий по организации и проведению обучения граждан, начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной службы граждан  

в 2022-2023 учебном году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 Контроль за подготовкой граждан по 

основам военной службы и военно-

патриотическим воспитанием 

учащихся  

- списки граждан 15-ти и 16-ти летнего 

возраста; 

- списки граждан мужского пола, 2006 

г.р., подлежащих первоначальной 

постановке на воинский учёт; 

- обобщённые сведения об 

образовательных организациях, в 

которых проводится подготовка 

граждан по основам военной службы, и 

о количестве граждан, прошедших в них 

подготовку по основам военной 

службы. 

В течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 

 

 

Управление 

образования  

3 Обеспечение 100% охвата занятиями 

физической культурой и спортом 

юношей допризывного и призывного 

возрастов 

В течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

4 Организация и проведение в 

общеобразовательных учреждениях: 

 - встречи с гражданами, 

отслужившими в рядах Вооружённых 

сил, ветеранами войны и 

военнослужащими СВО с допризывной 

молодёжью; 

 - Уроки мужества, посвященного 78-й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

- Уроки мужества, посвященного 80-й 

годовщине Победы Прохоровского 

танкового сражения; 

- мероприятия по сдаче норм 

комплекса ГТО 

 

Дни воинской 

Славы России 

 

Май 2023 г 

 

Июнь 2023 г 

ежемесячно 

Руководители 

образовательных 

организаций по 

согласованию с 

военным 

комиссаром 

Вейделевского и 

Ровеньского 

районов 

Белгородской 

области 

5 Содействие полному охвату юношей 

допризывного возраста, обучающихся 

в ОУ плановыми профилактическими 

По графику  Руководители 

образовательных 

организаций  по 



осмотрами и медицинским 

освидетельствованием граждан, 

подлежащих первоначальной 

постановке на воинский учёт  

согласованию с 

ОГБУЗ «Ровеньская 

ЦРБ» 

6 Проведение совещания с 

руководителями ОУ по вопросам 

подготовки старшеклассников к 

военной службе и военно-

патриотическому воспитанию 

18.05.2023 г Руководители 

образовательных 

организаций 

7 Организация и проведение 5-ти 

дневных учебных сборов по основам 

военной службы. 

26-31 мая 2023 г Руководители 

образовательных 

организаций по 

согласованию с 

военным 

комиссаром 

Вейделевского и 

Ровеньского 

районов 

Белгородской 

области 

8 Совещание преподавателей основ 

безопасности жизнедеятельности по 

вопросам совершенствования обучения 

основам военной службы. 

Июнь 2023 г Управление 

образования 

 

 


